
PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BROTAS
CNPJ  46.362.927/0001-72

Fone: (14) 3653-9900 – FAX: (14) 3653-1205
Rua Benjamin Constant, 300 – CEP 17380-000 – Cx.Postal 03

ESTADO DE SÃO PAULO
site: www.brotas.sp.gov.br   e-mail: pmbrotas@brotas.sp.gov.br

= P O R T A R I A   M U N I C I P A L   N.º   7.760/2017 =
De  02  de  maio  de  2017

ALTERA  DISPOSITIVOS  DA  PORTARIA
MUNICIPAL N° 7.334/2016, QUE DISPÕE SOBRE
A NOMEAÇÃO DOS MEMBROS DO CONSELHO
MUNICIPAL DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE,
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

CAPITÃO MODESTO  SALVIATTO  FILHO,
Prefeito da Estância Turística de Brotas, Estado de São Paulo,  no uso de suas atribuições
legais, e

CONSIDERANDO  as  atribuições  que  lhes  são
conferidas, especialmente o disposto no artigo 64, VI – na Lei Orgânica do Município de
Brotas, Estado de São Paulo;

CONSIDERANDO o que dispõe as Leis Municipais n.ºs
1.995, de 23 de novembro de 2004, 2.385, de 22 de junho de 2010 e 2.590/2012, e

CONSIDERANDO o constante nos autos dos Processos
PM nº 1.413/2017, de 30 de março de 2017 e 1.646/2017, de 17 de abril de 2017, 

R E S O L V E:

Art. 1°  Por força da presente Portaria,  fica alterada a
composição dos titulares constantes da Portaria Municipal nº 7.334, de 04 de abril de 2016,
que dispõe sobre a  nomeação do  CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DO MEIO
AMBIENTE – COMDEMA, com mandato para o biênio 2016/2018, que passa a vigorar
com a seguinte redação: 

“REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO

Representantes da área de planejamento
Titular: ALCINO IZZO JÚNIOR
Suplente: JULIO LOURENÇÃO NETO

Representantes da área de educação
Titular: ANA KARINA PIERANGELLI
Suplente: ANDREZA SLISMAN SANCHEZ

Representantes da área da saúde
Titular: PAULO HENRIQUE TAVARES FORMIGONI
Suplente: JUSSARA MARIA SUSI ALVES

file:///S:/modelos/documentos/padrao/timbrado_oficial.vor
mailto:pmbrotas@brotas.sp.gov.br


PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BROTAS
CNPJ  46.362.927/0001-72

Fone: (14) 3653-9900 – FAX: (14) 3653-1205
Rua Benjamin Constant, 300 – CEP 17380-000 – Cx.Postal 03

ESTADO DE SÃO PAULO
site: www.brotas.sp.gov.br   e-mail: pmbrotas@brotas.sp.gov.br

= P O R T A R I A   M U N I C I P A L   N.º   7.760/2017 =
De  02  de  maio  de  2017

Fls. 02

Representantes da área de obras e serviços
Titular: JOÃO BENEDITO ANTONIO
Suplente: ANGELO VICENTE BISSOLI

Representantes da área de turismo
Titular: FÁBIO PONTES
Suplente: SUELLEN SALVIATTO SGORLON

Representantes da área de fiscalização
Titular: UMBERTO ALEXANDRE BATOCCHIO
Suplente: ARISTEU SANCHES GIMENES

Representantes da área de assuntos jurídicos
Titular: PAULA BALESTRERO BARRETO
Suplente: HERCULES ALEXANDRE SIGNORI

Representantes da Guarda Civil Municipal
Titular: LAZARO ROBERTO BUZARANHO
Suplente: VALDIR DONISETE DE OLIVEIRA

Representantes da área de meio ambiente
Titular: MARCOS ANTONIO SCARABEL
Suplente: ANA LUCIA CARNEIRO DA COSTA

Representantes do SAAEB – Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Brotas
Titular: FÁBIO ZUCHI MARTINELLI
Suplente: PEDRO COELHO DE PAULA E SILVA

Representantes do Escritório Estadual – CATI/Defesa Agropecuária
Titular: MÁRCIO LUIZ FELIX
Suplente: IZILDINHA SPÓSITO FRANCHI

REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL

Representantes da Ordem dos Advogados do Brasil
Titular: JOSÉ MARINHO DOS SANTOS FILHO
Suplente: MARCELO SERAFIM

Representantes da Associação Comercial e Industrial de Brotas – ACIB
Titular: PEDRO DE ALMEIDA NOVUEIRA
Suplente: CÉLIA MARIA JORDANI

file:///S:/modelos/documentos/padrao/timbrado_oficial.vor
mailto:pmbrotas@brotas.sp.gov.br


PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BROTAS
CNPJ  46.362.927/0001-72

Fone: (14) 3653-9900 – FAX: (14) 3653-1205
Rua Benjamin Constant, 300 – CEP 17380-000 – Cx.Postal 03

ESTADO DE SÃO PAULO
site: www.brotas.sp.gov.br   e-mail: pmbrotas@brotas.sp.gov.br

= P O R T A R I A   M U N I C I P A L   N.º   7.760/2017 =
De  02  de  maio  de  2017

Fls. 03

Representantes de Entidades Ambientais
Titular: FERNANDA RAGASSI
Suplente: ALISÂNGELA SPIGOLON

Representantes do Sindicato Rural de Brotas
Titular: ANDREA APARECIDA RODRIGUES
Suplente: KELLY E. CARNEIRO

Representantes do Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Brotas
Titular: JOSÉ SILVA CARVALHO
Suplente: TAISA APARECIDA DO NASCIMENTO

Representantes do Distrito do Bairro do Broa
Titular:MARIA APARECIDA DE ALICE
Suplente: JOSÉ PAULINO RIBEIRO

Representantes do Distrito do Patrimônio de São Sebastião da Serra
Titular: MARLENE DE JESUS MARTINS
Suplente: PAULO ROBERTO DE OLIVEIRA

Representantes dos Condutores Turísticos
Titular: MARCELO FERREIRA DA SILVA
Suplente: SÉRGIO SILVESTRE RODRIGUES

Representantes de Biólogos
Titular: LARA BELLINTANI SALVADOR JUSTI 
Suplente: JOSIANE APARECIDA GONÇALVES

Representantes da Associação dos Empresários de Turismo de Brotas – ABROTUR
Titular: RONALDO CARAM
Suplente: RAFAEL GUEDES BARBIERI

Representantes da Agroindústria 
Titular: PAULO SCHMIDT
Suplente: MARIA HELENA A. PRADO

Art.  2°   O  Conselho  Municipal  de  Defesa  do  Meio
Ambiente – COMDEMA – será presidido pelo Representante da Associação dos Empresários
de  Turismo  de  Brotas  –  ABROTUR,  senhor  RONALDO  CARAM,  tendo  como  Vice
Presidente o Representante da Secretaria Municipal de Meio Ambiente,  senhor  MARCOS
ANTONIO SCARABEL, 1° Secretário a senhora ANA LUCIA CARNEIRO DA COSTA
e 2° Secretário a senhora FERNANDA RAGASSI.”

file:///S:/modelos/documentos/padrao/timbrado_oficial.vor
mailto:pmbrotas@brotas.sp.gov.br


PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BROTAS
CNPJ  46.362.927/0001-72

Fone: (14) 3653-9900 – FAX: (14) 3653-1205
Rua Benjamin Constant, 300 – CEP 17380-000 – Cx.Postal 03

ESTADO DE SÃO PAULO
site: www.brotas.sp.gov.br   e-mail: pmbrotas@brotas.sp.gov.br

= P O R T A R I A   M U N I C I P A L   N.º   7.760/2017 =
De  02  de  maio  de  2017

Fls. 04

Art.  2°  Esta Portaria  entrará em vigor  na data  de sua
publicação.

Cumpra-se, Registre-se e Publique-se

                                   PREFEITURA  MUNICIPAL  DA  ESTÂNCIA
TURÍSTICA DE BROTAS, em 02 de maio de 2017.

 CAPITÃO MODESTO SALVIATTO FILHO
                  Prefeito Municipal 

Esta  Portaria  foi  registrada e  publicada  na  Seção de Protocolo,  Expediente  e  Arquivo da
Prefeitura Municipal de Brotas, na mesma data.

EDUARDO NAVARRO PRIMO
             Encarregado de Protocolo, Expediente e Arquivo

file:///S:/modelos/documentos/padrao/timbrado_oficial.vor
mailto:pmbrotas@brotas.sp.gov.br

